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Spørgsmål 

Ministeren bedes bekræfte, at det rent faktisk kan lade sig gøre at anvende Aktionærretig-

hedsdirektivet til at få identiteten på aktionærer, herunder kommentere på, at VP Securi-

ties på sin hjemmeside nu rent faktisk er begyndt at tilbyde danske selskaber at indhente 

oplysninger om deres aktionærer rundt omkring i verden netop ved hjælp af det nye Akti-

onærrettighedsdirektiv? Der henvises til ”Simplify the process of gathering shareholder 
information” bragt på VP Securities hjemmeside (https://www.vp.dk/Investor-Ser-

vices/Collector-Services). 

 

Svar 

Det skal indledningsvis understreges, at aktionærrettighedsdirektivet (SRD II) ikke hand-

ler om skattekontrol, men derimod har til formål at skabe åbenhed og styrke dialogen 

mellem selskaberne og deres aktionærer. Derudover er formålet at sikre ligebehandling af 

alle aktionærer – fx ved at selskabet kan invitere alle til at stemme på generalforsamlingen. 

Der er således tale om ejerinformation, som skal tilvejebringes inden generalforsamlings-

dagen – og som dermed ikke nødvendigvis afspejler, hvem der ejer selskabets aktier på 

det tidspunkt på generalforsamlingsdagen, hvor udbyttet vedtages. Det er ejerskabet på 

dette tidspunkt, dvs. ved såkaldt ”hammerslag” på generalforsamlingsdagen, der har be-

tydning for, hvem der kan anses for den retmæssige ejer af det udbetalte udbytte. 

 

Det er på nuværende tidspunkt uklart, hvor brugbar den ejerregistrering, der kan tilveje-

bringes i medfør af aktionærrettighedsdirektivet, vil være som udgangspunkt for skatte-

kontrol. Det vil således skulle undersøges nærmere. 

 

Skatteministeriet er i dialog med VP Securities og Finans Danmark m.fl. om dette spørgs-

mål, og det er foreløbig aftalt at se nærmere på resultatet af en indsamling af aktionærop-

lysninger for udvalgte danske børsnoterede selskaber. Skatteministeriet er endvidere i dia-

log med det norske skattevæsen om samme spørgsmål. 

 

På baggrund af de hidtidige drøftelser – samt de oplysninger, der fremkom på ekspertmø-

det om ny udbyttemodel i Skatteudvalget den 5. maj 2021 – kan det dog allerede nu fast-

slås, at der ikke med VP Securities’ system til tilvejebringelse af oplysninger om selskaber-

nes aktionærer vil kunne opnås en dækkende opgørelse af udenlandske udbyttemodta-

gere. Et register på baggrund af VP Securities’ nuværende produkt vil således ikke være 

komplet, og der vil fortsat være behov for at kontrollere oplysninger på anden vis. Aktie-

lån udgør fx en udfordring, da aktielån i VP Securities registreres som et salg og derfor 

skal håndteres via en særlig kontrolindsats. 

 

Derudover fremgik det af ekspertmødet om en ny udbyttemodel i Skatteudvalget den 5. 

maj 2021, at VP Securities p.t. er i gang med at afprøve det system, som er udarbejdet for 

at understøtte de selskaber, som på baggrund af de regler, der er fastsat til implemente-

ring af aktionærrettighedsdirektivet, ønsker at indhente oplysninger om deres aktionærer. 

Det er således ikke på nuværende tidspunkt klart, hvor stor en andel af aktionærerne hvis 

identitet der rent faktisk vil kunne tilvejebringes oplysninger om.  

 

Der kan supplerende henvises til svaret på SAU alm. del – spm. 467. 
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